
Nº 124, quinta-feira, 2 de julho de 201542 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015070200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 187, DE 1o- DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

Exonerar EDÍLSON SILVA COUTO do cargo comissionado
de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Apoio, Capacitação e
Eventos Esportivos do Departamento de Excelência Esportiva e Pro-
moção de Eventos da Secretaria Nacional de Esporte de Alto Ren-
dimento deste Ministério, código DAS 101.2.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA No- 188, DE 1o- DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nomear CREUZA RODRIGUES DE LIMA, para exercer o
cargo comissionado de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de
Apoio, Capacitação e Eventos Esportivos do Departamento de Ex-
celência Esportiva e Promoção de Eventos da Secretaria Nacional de
Esporte de Alto Rendimento deste Ministério, código DAS 101.2,
ficando exonerada do que atualmente ocupa.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA No- 189, DE 1o- DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

Exonerar, a pedido, ROGÉRIO GEDEON DE ARAÚJO do
cargo comissionado de Chefe Divisão da Coordenação-Geral de Ges-
tão de Convênios do Departamento de Gestão Interna da Secretaria
Executiva deste Ministério, código DAS 101.2.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA No- 190, DE 1o- DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nomear JOABE PEREIRA COUTRIN, para exercer o cargo
comissionado de Chefe Divisão da Coordenação-Geral de Gestão de
Convênios do Departamento de Gestão Interna da Secretaria Exe-
cutiva deste Ministério, código DAS 101.2.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 30 de junho de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País para Toronto/Canadá, com ônus, no
período de 08 a 14 de julho de 2015, inclusive trânsito, do servidor
CARLOS GERALDO SANTANA DE OLIVEIRA, Secretário Na-
cional de Esporte de Alto Rendimento deste Ministério, para acom-
panhar a realização dos XVII Jogos Pan-Americanos.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País para Toronto/Canadá, com ônus, no
período de 05 a 15 de julho de 2015, inclusive trânsito, da servidora
LUCIELEN FRANCIANE CORRÊA BARBOSA, Coordenador-Ge-
ral de Implementação do Departamento de Gestão de Programas de
Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social da Secretaria Nacional de
Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social deste Ministério, código
DAS 101.4, para acompanhar a realização dos Jogos Panamerica-
nos.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA No- 195, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE IN-
TERINO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto
no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve
efetivar a requisição do seguinte servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis, na forma abaixo indicada:

Servidor: ANNA FERREIRA DE ALMEIDA LOPES
Cargo: Técnico Administrativo - Classe "S" - Padrão "III"
Matrícula SIAPE no 0685961
Para: Presidência da República
Função/cargo: Assessora, código DAS 102.4
Amparo Legal: art. 2º da Lei nº 9.007/1995, na forma do

inciso II, art. 93, Lei nº 8.112/90
Ônus: órgão cedente
Processo nº 02001.004176/2015-41

FRANCISCO GAETANI

PORTARIA No- 196, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - IN-
TERINO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056,
da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Nomear PATRÍCIA DA SILVA, CPF nº 920.296.550-15, do
cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da
Coordenação Geral de Consolidação Territorial, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade.

FRANCISCO GAETANI

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 95,
inciso XVI, do Anexo I da Resolução nº 2020, de 15 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de
2014 que aprovou o Regimento Interno da ANA, resolve:

No- 265 - Art. 1º Delegar ao Gerente Executivo, PEDRO DIAS JU-
NIOR, e, nos seus afastamentos e impedimentos legais, a servidora
FLÁVIA CRISTINA CANÊDO RAMOS, a competência para exercer
as atribuições previstas no art. 105, do Anexo I da Resolução nº 2020,
de 15 de dezembro de 2014, na Coordenação de Planejamento e
Acompanhamento de Auditorias - COPAC da Auditoria Interna -
AUD.

Parágrafo único. As substituições por prazo superior a trinta
dias deverão ser previamente submetidas à deliberação da Diretoria
Colegiada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando convalidados os atos praticados.

No- 266 - Art. 1º Delegar ao Gerente Executivo, IVARLINDO AL-
BUQUERQUE LUNA, e, nos seus afastamentos e impedimentos le-
gais, a servidora CLÁUDIA FERNANDA DAS NEVES DA COSTA,
a competência para exercer as atribuições previstas no art. 105, do
Anexo I da Resolução nº 2020, de 15 de dezembro de 2014, na
Coordenação de Auditorias - COAUD da Auditoria Interna - AUD.
Parágrafo único. As substituições por prazo superior a trinta dias
deverão ser previamente submetidas à deliberação da Diretoria Co-
legiada

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando convalidados os atos praticados.

No- 271 - Art. 1º Delegar ao Técnico, JOSÉ LUIS DE SOUZA, e, nos
seus afastamentos e impedimentos legais, ao servidor ILMAR MEI-
RELES DE MAGALHÃES, a competência para exercer as atribui-
ções previstas no inciso XIII, do art. 89, do Anexo I da Resolução nº
2020, de 15 de dezembro de 2014, referentes à Divisão de Ar-
recadação e Cobrança - DIARC/CCONT/COGEF/SAF.

Parágrafo único. As As substituições por prazo superior a
trinta dias deverão ser previamente submetidas à deliberação da Di-
retoria Colegiada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando convalidado os atos praticados.

VICENTE ANDREU

PORTARIA No- 267, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 95,
inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 2020, de 15 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de
2014 que aprovou o Regimento Interno da ANA, e nos termos dos
arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
da Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, e tendo em vista a
autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por
meio da Portaria nº 398, de 24 de outubro de 2013, a decisão da

Diretoria Colegiada, constante da Ata da 573ª Reunião Ordinária,
realizada em 29 de junho de 2015, e o disposto no Edital nº 1, de 13
de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 14 de
agosto de 2012, que promoveu a abertura do concurso público para o
provimento de vagas em cargos de Técnico Administrativo, resolve:

Art. 1º Tornar pública a desistência requerida antes do ato de
nomeação, constante no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Nomear, no Anexo II, para o cargo efetivo de Téc-
nico Administrativo, Classe A, Padrão I, os candidatos aprovados e
classificados no concurso público, cujo resultado foi homologado na
forma do Edital nº 7, de 11 de março de 2013, publicado Diário
Oficial da União de 15 de março de 2013.

Art. 3º A posse ocorrerá dentro do prazo de 30 (trinta) dias,
consoante estabelecido no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VICENTE ANDREU

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE
VA G A

41 JEANN FABRÍCIO BEZERRA DE MELO 785276

ANEXO II

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE
VA G A

40 ANDRÉS FEDERICO SUGASTI 785275
42 RENATA CODECEIRA LAMAS 785276
43 EVERSON SILVA BRANQUINHO 785277
44 GABRIELA CRISTINA DOS SANTOS GOMES

SOARES
785279

45 GILSON NAZARÉ MARÇAL DOS SANTOS 785280

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA No- 142, DE 1o- DE JULHO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela Por-
taria nº 217/MMA, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2013, e Portaria nº 436/ICMBio, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de novembro de 2012, e considerando o constante do
Processo nº 02197.000021/2015-95, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais à servidora CLEIDE BAGATIM, matrícula nº 0679799, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, Classe "S", Padrão III,
lotada no Parque Nacional Saint-Hilaire/Lange - PR, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 3º, incisos
I, II e III, parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47/2005.

II - Declarar vacância da vaga nº 427358, do referido car-
go.

ANDREA MARIA DE MARQUE

PORTARIA No- 143, DE 1o- DE JULHO DE 2015

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela Por-
taria nº 217/MMA, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2013, e Portaria nº 436/ICMBio, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de novembro de 2012, e considerando o constante do
Processo nº 02070.001665/2014-46, resolve:

I-Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor JOSE MAURICIO BARBOSA DA SILVA, matrícula nº
0686507, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe "S",
Padrão III, lotado no Parque Nacional Marinho Fernando de No-
ronha/PE, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto, com
fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emenda
Constitucional n° 47/2005.

II-Declarar vacância da vaga nº 431453, do referido cargo.

ANDREA MARIA DE MARQUE

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
PORTARIA No- 68, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO SERVIÇO FLORESTAL BRA-
SILEIRO - SFB, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no

630, de 24 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União
de 25 de março de 2015, e considerando a Portaria nº 52, de 04 de
maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de
2012, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora FERNANDA DA SILVEIRA
CAMPOS, matrícula SIAPE n° 1540750, da Coordenadoria, do Ser-
viço de Informações ao Cidadão (SIC), do Serviço Florestal Bra-
sileiro.

Ministério do Meio Ambiente
.

monica.vaz
Retângulo

monica.vaz
Retângulo


